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Abstract

The title of the present bachelor’s thesis is: “The role of the nurse in prevention

against prostate disorder”, and its objective is to identify the role of the nurse in early

diagnostics of prostate disorder.

Nurses have a critical role in prevention. They can notice the signs that are the

first symptoms that might develop into a prostate tumor. The nurse is able to provide a

patient with necessary information about the risk factors related to tumor occurrence.

The thesis used data collected in a quantitative research using the method of

questionnaire for patients and in a qualitative research using the method of interviews

carried out with nurses. The research included nurses working for General Practitioners

in their offices and also patients observed by these doctors in Jindřichův Hradec. The

survey was anonymous. After the data had been collected, the outcomes related to given

hypotheses and research questions were received.

Evaluation of the outcomes received from the survey showed whether the

hypotheses were correct or not. It also provided answers to the research questions.

Hypothesis 1: Nurses use general principles of education. The hypothesis has been

partially confirmed. Hypothesis 2: Men have insufficient supply of information related

to early diagnostics of prostate disorders. The hypothesis has not been confirmed.

Hypothesis 3: Younger men have less information than older ones. This has been

confirmed.

The answer to the research question “How do nurses provide education?” is:

They use information brochures, oral instructions, and provide Internet links. What are

the most frequent problems in education of the patients suffering from prostate

disorders according to the nurses? It is most often patients’ shyness and intimacy of the

problem.

The nurse plays a significant role in prevention therefore it is crucial for her to

have sufficient amount of information about the problem. The outcome of the survey

identified the level of such knowledge and it provided new material for education.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Úloha sestry v prevenci

onemocnění prostaty vypracovala samostatně a použila jsem jen pramenů, které cituji

v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou, ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 4. 5. 2010

……………………………

Poděkování:

Děkuji paní Mgr. Monice Kyselové za odborné vedení, za cenné rady, podněty a

připomínky při zpracování bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 8
1. Současný stav............................................................................................................ 9

1.1 Anatomicko – fyziologický popis....................................................................... 9
1.2 Onemocnění prostaty ........................................................................................ 10

1.2.1 Onemocnění prostaty v závislosti na věku: ............................................... 10
1.3 Prostatitída ........................................................................................................ 11

1.3.1 Akutní prostatitída ..................................................................................... 11
1.3.2 Absces prostaty .......................................................................................... 11
1.3.3 Chronická prostatitída................................................................................ 11

1.4 Benigní hyperplazie prostaty (BHP)................................................................. 12
1.4.1 Příčiny........................................................................................................ 12
1.4.2 Rizikové faktory ........................................................................................ 13
1.4.3 Příznaky ..................................................................................................... 13
1.4.4 Komplikace................................................................................................ 14
1.4.5 Diagnostika ................................................................................................ 14
1.4.6 Léčba.......................................................................................................... 15

1.5 Karcinom prostaty............................................................................................. 16
1.5.1 Klasifikace karcinomu prostaty ................................................................. 16
1.5.2 Rizikové faktory ........................................................................................ 17
1.5.3 Příznaky ..................................................................................................... 20
1.5.4 Screening a časná detekce karcinomu prostaty.......................................... 20
1.5.5 Diagnostika ................................................................................................ 21
1.5.6 Léčba.......................................................................................................... 21

1.6 Onkoprevence pro Českou republiku ............................................................... 22
1.7 Edukace............................................................................................................. 23

1.7.1 Edukační cíl ............................................................................................... 24
1.7.2 Vybrané přístupy edukace ......................................................................... 24
1.7.3 Komunikace v edukačním procesu ............................................................ 25
1.7.4 Proces edukace ve zdravotnických zařízeních........................................... 26

1.8 Ošetřovatelská péče .......................................................................................... 26
1.8.1 Pojem ošetřovatelství ................................................................................. 26
1.8.2 Ošetřovatelský proces ................................................................................ 27
1.8.3 Vybrané ošetřovatelské diagnózy u pacientů s onemocněním prostaty .... 28

2. Cíl a hypotézy ......................................................................................................... 29
2.1 Cíl práce............................................................................................................ 29
2.2 Předpokládané hypotézy ................................................................................... 29
2.3 Výzkumné otázky ............................................................................................. 29

3. Metodika ................................................................................................................. 30
3.1 Použité metody ................................................................................................. 30
3.2 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................. 30

4. Výsledky ................................................................................................................. 31
4.1 Kvantitativní výzkum ....................................................................................... 31
4.2 Kvalitativní výzkum ......................................................................................... 47

6

5. Diskuze ................................................................................................................... 53
5.1 Diskuze ke kvantitativní části výzkumu ........................................................... 53
5.2 Diskuze ke kvalitativnímu šetření..................................................................... 56

6. Závěr ....................................................................................................................... 59
7. Seznam použitých zdrojů........................................................................................ 60
8. Klíčová slova .......................................................................................................... 63
9. Přílohy..................................................................................................................... 64

7

Seznam použitých zkratek

BHP: benigní hyperplazie prostaty

IMC: infekce močových cest

UFM: uroflowmetrie

8

Úvod

Zhoubný nádor prostaty tvoří 15% všech maligních nádorů u mužů nad 50 let.

Jeho incidence vzrůstá s věkem, v 50 letech 10%, v 80 letech 70%. Rapidní nárůst

zhoubného nádoru prostaty je v ČR pozorován od 90 let. Vyšší nárůst nádoru je

vysvětlován stárnutím populace a zlepšením diagnostických metod.

Významnou úlohu hraje v prevenci onemocnění sestra, která si může

povšimnout příznaků, jež jsou prvním projevem nádorového onemocnění. Sestra je také

schopná vhodně a přístupnou formou poskytnout potřebné informace o rizikových

faktorech vzniku onemocnění, o prevenci a o včasné diagnostice. Proto je důležité, aby

ona sama měla dostatek informací a materiálů k této problematice.

Tato bakalářská práce je zaměřena na to, jakou roli hraje sestra ve včasné

diagnostice onemocnění prostaty. Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na to, zda sestry

využívají obecné zásady edukace. Dále považuji za důležité zmapovat úroveň informací

pacientů o onemocnění prostaty, o včasné diagnostice a projevech onemocnění prostaty.

Zjistit jakým způsobem provádí sestra edukaci a jaké nejčastější problémy vidí sestra

v edukaci pacientů při onemocnění prostaty.

Výsledky šetření zjistí hloubku znalostí a poskytnou materiály k edukaci

pacientů.
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1. Současný stav

1.1 Anatomicko – fyziologický popis

Prostata neboli předstojná žláza, stojí před močovým měchýřem. Je to nepárový

orgán velikosti a tvaru jedlého kaštanu, část mužského reprodukčního systému. Během

vývoje jedince se mění velikost a váha prostaty, normální velikosti dosahuje v 17 letech

věku muže. Spočívá na svalovém dnu pánevním a svou horní plochou srůstá se

spodinou močového měchýře. Vzadu má těsný vztah ke konečníku, což umožňuje její

vyšetření per rectum. Prostata je tvořena dvěma laloky (pravým a levým). Část, která je

nejvzdálenější od močového měchýře se nazývá apex, část dotýkající se močového

měchýře se nazývá baze. Skládá se ze žláznaté tkáně a svalové tkáně. Prostatu tvoří

okolo 50 typických prostatických žlázek, prostor mezi nimi (stroma) je vyplněn

vazivem a buňkami hladké svaloviny. Stroma je typicky uloženo okolo močové trubice,

zatímco žlázky jsou na periferii prostaty. Tento fakt je důležitý pro pochopení příznaků,

které doprovázejí nejčastější onemocnění prostaty. Je uložena do pevného vazivového

pouzdra. Celou délkou prostaty prochází první, mírně vřetenovitě rozšířená část močové

trubice. Na její hřbetní straně se zvedá protáhlý semenný hrbolek, na němž vyúsťují obě

vstřikovací trubičky. Po stranách jsou drobná ústí četných prostatických žlázek. Sekret

žlázek se tvoří nepřetržitě, je alkalický, hlenovité konzistence, která tvoří 15-30 %

objemu ejakulátu. Sekret zvlhčuje močovou trubici před vystříknutím spermatu a mísí

se se semennou tekutinou. Tím způsobí pohyblivost spermií, které byly do té doby


[…]


znaků a kontrolního ultrazvukového vyšetření a vyšetření průtoku moče.

� Medikamentózní léčba – pokud příznaky nemocného obtěžují, může být léčba

pomocí léků. Existují dvě skupiny léků – léky zmenšující velikost prostaty a léky

uvolňující svalovinu prostaty.

� Operační léčba – zahrnuje mnoho operačních postupů, zmíněny budou pouze dva

základní postupy.

� klasická otevřená prostatektomie – odstranění zvětšení části prostaty řezem

v podbřišku

� transuretrální resekce prostaty (TURP) – nejběžněji používaná metoda, přes

močovou trubici se zavede tenký nástroj a prostata se „vybrousí“ (obr. č.4)

Obr. č. 4 Transuretrální resekce prostaty

� močový katétr – zavedení močové cévky (katétru) přes močovou trubici do močo-

vého měchýře. Zavádí se jako „první pomoc“ při nemožnosti se vymočit anebo tr-

vale v případě, že nemocný není schopen (zejména pro interní onemocnění) pod-

stoupit operační léčbu. Katétr je třeba v pravidelných intervalech (cca 6-8 týdnů)

měnit.

Obr. č. 5 Močový katétr

7. Karcinom prostaty

Karcinom (nádor) prostaty je v ČR druhým nejčastějším nádorovým onemocněním.
Před 50. rokem věku je vzácný, prudce stoupá od 60. roku života.

Příčina vzniku není známá, za významné nepovažuje několik faktorů: hormonální – vliv
androgenů; genetické – familiární vliv je u příbuzných 1. linie (otec, bratři) dvojnásobný
2. linie (dědeček, strýc) asi 1,5 násobný. Etnický vliv –černá rasa častěji postižena než
bílá, asijská populace má nejnižší výskyt. Vliv stylu života a stravování – nepříznivě
působí vyšší příjem masa a masných výrobků (živočišných tuků), alkoholu a kouření.

Projevy:

V časném stádiu bez příznaků, později časté, obtížné močení, slabý proud moče,
přerušované močení. V pokročilém stádiu se objevují kostní bolesti (nejčastěji bederní
páteře), bolest na hrázi, zácpa, nemožnost vymočit se (retence moče), únava, hubnutí.

Diagnostika:

� vyšetření per rektum – prostata se vyšetří pohmatem (prstem) přes konečník (obr.

č. 6.)

Obr. č. 6 Vyšetření per rektum

� vyšetření hladiny PSA (prostatický specifický antigen) z krve – nádorový marker,

jehož hladina v krvi stoupá při nádorovém postižení prostaty. Je produkován

v prostatických buňkách, proto může být zvýšená hladina i při zánětlivém posti-

žení prostaty a při benigní hyperplazii prostaty. Krev se odebírá před vyšetřením

per rektum, cévkování či biopsií prostaty, protože by hladina mohla být „falešně“

zvýšená díky mechanickému působení na prostatu. Při opakovaně vyšší hladině

následuje biopsie prostaty.

Obr. č. 7 Zkumavka s krví

� transrektální ultrasonografie (TRUS) – ultrazvuk prostaty provedený přes koneč-

ník, často spojený s biopsií prostaty (obr. č. 8)

Obr. č. 8 Transrektální ultrasonografie

� punkční biopsie prostaty – odběr vzorku prostaty na histologické vyšetření, které

potvrdí či vyloučí nádorové postižení prostaty.

� scintigrafie skeletu – radioizotopové vyšetření kostí při podezření na metastatické

postižení kostí

� CT pánve – provádí se při potvrzeném nádorovém postižení prostaty k posouzení

struktury prostaty, její ohraničení k okolí a posouzení uzlin v okolí prostaty (zda

nejsou zvětšeny)

Léčba:

Léčba se liší podle stádia nádorového onemocnění prostaty, prognostických faktorů,
celkového stavu a věku nemocného.

� radikální prostatektomie (RAPE) – úplné odstranění prostaty včetně pouzdra a

semenných váčků

� transuretrální resekce prostaty (TURP) – viz kapitola 6. Benigní hyperplazie

prostaty

� hormonální léčba – snížení hladiny androgenů

� orchiektomie – operační odstranění varlat

� medikamentózní – podávání tabletek nebo injekcí

� radioterapie - zevní ozáření postiženého místa v prostatě

� brachyterapie - implantace radioaktivních částic přímo do prostaty pod ultraso-

nografickou kontrolou

� Prevence onemocnění prostaty

Zánětlivé onemocnění

Nejlepší prevencí je důkladná a pravidelná hygiena (zejména pohlavních orgánů),
neprochladnout v oblasti pánve a vyléčit každou infekci močových cest.

Bakterie Escherichia coli

Benigní hyperplazie prostaty

Prevencí je zdravý životní styl, dostatek pohybu a přiměřený sexuální život.

Nádor prostaty

Základem prevence, tzv. primární prevence, je opět zdravý životní styl. Snížení příjmu
živočišných tuků, zvýšení konzumace zeleniny, především s obsahem fytosterolů,
omezení kouření a požívání alkoholu, snížení sexuálně přenosných chorob.

Sekundární prevence zhoubného nádoru prostaty spočívá v pravidelném vyšetření
prostaty per rektum (přes konečník) a sledování hladiny PSA v krvi u mužů nad 50 let
věku. Pokud se v rodině pacienta vyskytl zhoubný nádor prostaty, je toto vyšetření
vhodné provádět od
čtyřiceti let věku.

Prostor pro Vaše poznámky:

�…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………….

S případnými dotazy se obraťte na svého lékaře:

� jméno: …………………………………………………...

� adresa: …………………………………………………...

℡ telefon: …………………………………………………..

� e-mail: …………………………………………………...