JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---|---|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | Bc. Marie Dubová |
| <i>Studijní obor:</i> | Všeobecná sestra |
| <i>Oponent bakalářské práce:</i> | Mgr. Ivana Duková, R.S. |
| <i>Katedra:</i> | Ošetrovatelství |
| <i>Název bakalářské práce:</i> | Úloha sestry v prevenci onemocnění prostaty |
| | |
| Volba tématu: | 1. Aktuální <u>2. Užitečné a prospěšné</u> 3. Standardní 4. Neobvyklé |
| | |
| Cíl práce a jeho naplnění: | 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl |
| | |
| Struktura práce: | 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná |
| | |
| Práce s literaturou: | 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny |
| | |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující |
| | |
| Přínosy bakalářské práce: | 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí |
| | |
| Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: | 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce |
| | |
| Formální stránka: | <u>1. Výborná</u> 2. Přijatelná |

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je stále více aktuální. Počet mužů s onemocněním prostaty se neustále zvyšuje. Na místě je realizace propracované prevence a edukace pacientů, zejména mladého věku. Výsledky, které autorka předkládá na základě analýzy zpracovaných údajů, jsou zajímavé a lze je využít v prezentacích, na odborných seminářích, či při publikování v odborných časopisech se zdravotnickou tematikou. Tento počín bude jistě velkým přínosem při řešení výše zmíněné problematiky onemocnění. Přiložená informační brožura poskytne pacientům jednoduché, přesto ucelené informace o boji s tímto onemocněním.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám doplňující otázku.

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....